
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  135  del  20-12-2019 
 

 

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL PREMIO PICCOLO COMUNE AMICO 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 11:05, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Registro proposte 141 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

PREMESSO che il Codacons – Coordinamento di Associazioni per la Tutela dell’Ambiente e 

dei Diritti di Utenti e Consumatori,  Confederazione Nazionale Coldiretti, Symbola - 

Fondazione per le qualità italiane, Touring Club Italiano, Autostrade per l’Italia S.p.a., con il 

patrocinio dell’ANCI - Associazione Nazionale Comuni Italiani, e in attesa di conferma: 

Ferrovie dello Stato Italiane, Intesa San Paolo S.p.a., Eni S.p.a., Sisalpay S.p.a, Uncem -  

Unione Nazionale Comuni comunità ed Enti Montani promuovono il progetto “Piccolo 

Comune Amico” che è nato per favorire la valorizzazione dei piccoli Comuni italiani con meno 

di 5.000 abitanti e per diffondere la cultura e promuovere la valorizzazione delle piccole realtà 

locali italiane, che sono la pietra miliare delle nostre tradizioni, la culla del cibo di alta qualità e 

il cuore del nostro patrimonio artistico; 

 

CONSIDERATO l‘obiettivo condiviso dal Progetto è quello di sostenere le azioni di contrasto 

allo spopolamento e all’abbandono dei piccoli Comuni e con la finalità di contribuire alla 

valorizzazione di produzioni agroalimentari che trovano, nella storia e nelle pratiche 

tradizionali locali, la loro forza innovativa e distintiva; 

 

VISTO che il “Premio Piccolo Comune Amico” nasce con l’idea di individuare e premiare 25 

Comuni che ospitano le eccellenze del territorio italiano, ed è suddiviso in 5 categorie: 

•Agroalimentare (eccellenze agro alimentari, sia prodotti locali che elaborazioni di prodotti 

alimentari e ricette tipiche)  

Categoria dedicata ai 5 Comuni nei quali si sono distinte aziende, mercati, commercianti e 

produttori di eccellenze agroalimentari. 

•Artigianato (eccellenze creative della mano umana e tradizioni artigianali particolari) 

Vengono premiati 5 Comuni nei quali trovano spazio aziende artigiane e piccoli punti di 

commercio artigianale. 

•Innovazione sociale 

Dedicata alle aziende che valorizzano le proprie risorse interne con benefit ed incentivi che 

sviluppino la produttività e facilitino il ritorno delle risorse umane dai grandi centri ai piccoli 

Comuni. 

•Cultura, arte, storia 

La categoria riguarda i Comuni che abbiano dato voce alle proprie specificità culturali, facendo 

conoscere le caratteristiche culturali tipiche della zona e facilitando così il turismo, grazie anche 

a dipinti importanti o altre opere artistiche presenti nel comune o opere d’arte anche presenti in 

natura. Per le opere d’arte a volte sconosciute o poco fruite dal pubblico (come ad esempio la 

Madonna del Parto di Piero della Francesca, conservata a Monterchi in provincia di Arezzo) 

sarà chiesto un parere al critico d’arte Vittorio Sgarbi, per verificare la possibilità di 

valorizzazione. 

•Economia Circolare 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

Questa categoria costituisce un premio speciale per promuovere una forma di economia 

eco-sostenibile, che riduca al minimo gli sprechi e utilizzi risorse ed energie rinnovabili e 

circolari. 

 

VISTO che è prevista, inoltre, l’elaborazione di una mappa interattiva di queste realtà culturali, 

con gli eventi e le eccellenze delle varie categorie enogastronomiche selezionate; 

 

PRESO ATTO che il progetto è ampiamente promosso sui maggiori canali mediatici, come 

Facebook e Instagram, dando visibilità alle bellezze di queste realtà comunali vincitrici nelle 

varie categorie. E il Premio consisterà anche nella proposta di campagne promozionali gratuite, 

sia nelle aree di servizio della rete autostradale sia sui social e sulla stampa, capace di portare 

alla conoscenza delle eccellenze vincitrici in tutto il mondo e in più lingue; 

 

VALUTATO che tutte le imprese agricole, i commercianti del settore agro-alimentare, i 

produttori e gli organizzatori di eventi sul tema possono segnalare al proprio Sindaco la propria 

attività, per poter partecipare al Premio ed essere conosciuti su tutto il territorio italiano; 

 

RITENUTO conveniente avviare un percorso di conoscenza e tutela delle filiere artigiane ed 

agroalimentari presenti nel Comune di Mogliano ed operanti nel rispetto dei principi di 

sostenibilità economica, con il riconoscimento di un particolare valore per quelle attività che 

integrano un modello produttivo capace di valorizzare l’unicità della biodiversità locale e la 

creatività dei giovani artigiani, quale straordinaria risorsa a presidio del territorio e del centro 

storico, per la promozione del patrimonio artistico, culturale ed artigianale moglianese; 

 

VISTO il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal 

Responsabile del Servizio interessato; 

 

DATO ATTO che non necessita acquisire parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante del presente atto; 

 

2) DI APPROVARE, sulla scorta delle motivazioni in premessa, la partecipazione al progetto 

“Piccolo Comune Amico” mediante iscrizione al concorso, secondo il Regolamento allegato; 

 

3) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

F.to CLAUDIO CONTIGIANI  



 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI  Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 19-12-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FLAVIO ZURA 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante del presente atto; 

 

2) DI APPROVARE, sulla scorta delle motivazioni in premessa, la partecipazione al progetto 

“Piccolo Comune Amico” mediante iscrizione al concorso, secondo il Regolamento allegato. 

 

 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/


 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

dal     30-01-2020         al       14-02-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  30-01-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   30-01-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-12-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

